
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 135

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 
2024 - ADOZIONE

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di Novembre alle ore 15:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE P
FREGA MIRCO ASSESSORE A
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  5 Assenti n° 1

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, recita:
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e  
servizi.  I  programmi  sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e in  coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni  
opera  la  fonte  di  finanziamento,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio  o  comunque 
disponibile.”;

 il comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, recita:
“Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori,  
compresi  quelli  complessi  e da realizzare tramite  concessione o partenariato pubblico-privato,  il  cui  
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti  
nell’elenco triennale  dopo l’approvazione del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e 
nell’elenco annuale  dopo l’approvazione del  documento  di  indirizzo della  progettazione.  I  lavori  di 
manutenzione  ordinaria  superiori  alla  soglia  indicata  nel  secondo  periodo  sono  inseriti  nell’elenco 
triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

Richiamato l'Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, recante: "Elementi per la programmazione de lavori e dei  
servizi. Schemi tipo";

Preso atto che il D.Lgs. n. 36/2023, all'articolo 5 dell'Allegato I.5 prevede quanto segue:
 il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  redatto  ogni  anno  scorrendo  l'annualità  pregressa  e  

aggiornando i programmi precedentemente approvati (comma 1);
 nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei termini di  

cui ai commi 5 e 6, sono adottati lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e l'Elenco  
annuale proposti dal referente responsabile del programma (comma 4);

 successivamente  all'adozione,  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  l'Elenco  annuale  sono 
pubblicati sul profilo del Committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti  
pubblici. Le stazioni appaltanti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30  
giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza 
delle  consultazioni  o  comunque,  in  assenza delle  consultazioni,  entro 60 giorni  dalla  pubblicazione 
(comma 5);

Tenuto conto che l'articolo 3, comma 9, dell'Allegato I.5, del più volte citato codice dei contratti pubblici  
(D.Lgs. n. 36/2023) stabilisce che un lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici  
limitatamente a uno o più lotti funzionali, purché con riferimento all'intero lavoro sia stato osservato il livello  
di  progettazione  indicato  dall’articolo  37,  comma  2,  del  codice,  quantificando  le  risorse  finanziarie  
necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro;

Visto l'allegato schema  di  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026,  nonché l'Elenco annuale 
2024, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Precisato  che  il  Programma  Triennale  e  l’Elenco  annuale  dovranno  essere  sottoposti  alla  definitiva 
approvazione del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di rispettare i tempi di pubblicazione al  
fine di programmare al più presto l'approvazione del bilancio;
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile Area Lavori Pubblici  
e Patrimonio ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile Area Servizi Finanziari, ai sensi  
e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;



Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di  adottare,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l'allegato  schema  di 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 comprendente l'Elenco annuale 2024, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, secondo il contenuto delle schede redatte ai  
sensi del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;

2. di dare atto che, entro i 30 giorni successivi alla scadenza del termine per la proposizione di eventuali  
osservazioni, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e relativo Elenco annuale 2024 
sarà approvato dal Consiglio comunale;

3. di dare atto che lo schema suddetto, stante le fonti  di  finanziamento ipotizzate, è compatibile con i  
vincoli previsti dalle norme vigenti in materia di “finanza pubblica”;

4. di disporre che il presente documento programmatorio, venga approvato autonomamente dal DUP ed 
una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento;

5. di  nominare  l'arch.  Fabrizio Sermonesi,  Responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  e Patrimonio,  come 
referente per la redazione del programma, ai sensi del D.M. sopra indicato;

6. di prendere atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2024/2026 relativa 
alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

7. di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel presente  
piano triennale,  per la sua realizzazione,  dovrà trovare puntuale riscontro nel  bilancio di  previsione 
2024/2026;

8. di dare atto inoltre che, qualora le previsioni degli  oneri di urbanizzazione e/o delle alienazioni non 
venissero rispettate interamente, l’Amministrazione Comunale provvederà a modificare gli stanziamenti 
di alcune opere in relazione alle effettive disponibilità delle risorse finanziarie;

9. di disporre, ai sensi del suddetto D.M., la pubblicazione dello schema di programma triennale lavori 
pubblici  ed il relativo elenco annuale, all'Albo Pretorio e  sul sito del Comune, per 30 gg consecutivi, 
oltre che sul SITAR.

10. di rendere, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, dato atto dell’urgenza per il rispetto delle tempistiche 
sopra indicate. 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA LL.PP. E PATRIMONIO

PARERE TECNICO

Oggetto: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024 ? ADOZIONE

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 14/11/2023

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

SERMONESI FABRIZIO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024 ? ADOZIONE

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 15/11/2023

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024 - ADOZIONE

Numero: 135

Data: 15/11/2023

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
16/11/2023 al 01/12/2023.

Registro di Albo Pretorio n.:  1025

Li, 16/11/2023 Il Responsabile
Piera Ghirardini


